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nem kész a - vízvezeték, még 
hivatalosan nem kezdte meg 
üzemét, máris egyik baj a 
másik után bukkanik elő. Való
sággal az unalomig tettük 
szóvá azokat' a hibákat, ame
lyeket a tűzcsapok, az elzárók 
elhelyezésével követtek el.'A 
közérdekből emeljük íel sza
vunkat minden alkalommal, 
mert a polgárságnak rengeteg 
pénzébe kerül, tehát feltétlenül 
elvárhatja, hogy kifogástalan 
vízmüvet kapjon a sok millió
jáért. A sok jóakaratu figyel
meztetésnek ugyan nagyon ke
vés eredménye volt, a pana
szok Özönével szemben csak
nem a nullára redukálódik, ez 
azonban nem akadályoz ben
nünket, hogy továbbra is ne 
figyelmeztessük az illetékese
ket a bajokra, amelyek gomba
módra ütik fnl fejüket napnap 
után. ■ .......

Egy-egy nagyobb esőzés 
ijesztően rántja le a leplet a 
vállalkozók könnyelmű mun

kájáról. Minden esőzés után 
az -utcák egész hosszúságúk
ban sülyed -  be ! s valóságos 
földalatti üregek bukkannák 
elő a rossz ároktemétések 
miatt. Nyolc utcát nem sokára 
újra köveznek, milyen jóleső 
látvány lesz, hogy a drága 
pénzen ujrakövezett utcák az 
őszi esőzéseknél ismét lefelé 
kívánkoznak.

A lelkiismeretes, pontos mun
ka eredménye az. ‘hogy majd 
az egyik, majd a másik víz
hálózati elzárónál, elágazásnál 
egyszercsak felbuggyanik a viz 
s áztatja a talajt, az amugyis 
nedves fehérvári házfalak fun
damentumát. Nekiáll azután 
egy két ember, kihányja a viz 
tengerből a földet s kisül, hogy 
a vízvezeték romlott el, felüle
tes volt a csövek összeillesz
tése.

Ha egyszer fordul elő, a vé
letlennek kellene betudnunk, 
mikor azonban a saját munká
saik igazolása szerint a Kos- 
suth-utcai eset már vagy a ti
zedik baj, ezt bizony a legjobb 
akarat mellett sem lehet és

nem is szabad a véletlen szám
lájára elkönyvelni.

Még nem is kész a vízmű 
és ennyi baj fordul elő, mit 
várhatunk évek múlva, mennyi 
bajra, kellemetlenségre lehe
tünk elkészülve akkor?

Csak arra vagyunk kiván
csiak, hogy mit szól ezekhez 
a vízvezetéki bizottság, átve
szi-e a vízmüvet úgy, amint 
a drága vállalkozók megcsi
nálták ? Ez mindenkit felette 
érdekel. (:)

J
Egy jó ember 

emlékkönyvébe.
Megcsömörlöttem az újságok

tól. Evek óta mást nem olvasok 
belőlük, mint, hogy a kormány 
erőszakoskodik, az ellenzék bot
rányt csinál, az adó emelkedik, 
az erkölcs züllik, katonatisztek 
árulók és öngyilkosok lesznek, 
a drágaság női, „uttörőék felvi- 
Jág-ssitják-.a népet, a- kirA,j  ke
gyes és hozzájárul a minden
kori miniszterelnökök előter
jesztéseihez, a Paviikok pavli- 
koznak, a Gerők gerőznek a 
képviselőházban.

Szóvalmegcsömörlöttem az 
újságoktól. Elővettem a törté
nelmet, hogy ázzál üdítsem fel 
a lelkemet. Visszaforgatom vagy 
százharminc esztendővel. Ott lá
tom iry a :

A francia forradalom okai:
1. Az erkölcsi romlottság, és 

zsarnok uralom, mely a Lajo 
sok trónját bélyegezte. XIV. és 
XV. Lajos hozzászoktatták né
püket ahhoz a gondolathoz, 
hogy a fejedelemnek mindent 
szabad tennie, anélkül, hogy 
bárki is feleletre vonhatná őt.

2. Az állami terhek egyenlőt
len és méltatlan felosztása.

A nemesség kizárólag élvezte 
a kiváltságokat, az egyedurasá- 
gokat, szabadalmakat, kegyeket 
és jutalmakat. Fényes állásukat 
és jövedelmüket a legtöbben 
arra fordították, hogy az udvar
nál elverték. Óriási,, de rabló
garázdálkodásuk folytán pusz
tuló birtokaikat csak névről is
merték.

A földmivelő osztály állapota 
a legfontosabb, mert 25 millió 
lakos között 21 millió földmive: 
lésből él. Ez osztály vállain 
nyugodott a tömérdek adó, a 
robot, a tized. A paraszt élete 
ilykép a legszánandóbb volt. A 
lakosság e rétegében volt elég 
gyúanyag; egész sereg állott

V
Végig járom ú jra . . .

Irta : Ágoston Mihály.
A „Fejérmegyeí Napló “ eredeti tárcája.

. . . Azokat az u tak a t! azo.-cat
nuououucacL

az elfojtott sárgalásas siralmakat ! 
és forró, pálmalehelleies gyötrelme
ket ! Érzem a saharai szél vad 
csapkodását, amint arcomba veri a 
vörös éles homokszemeket I érzem 
a harminc kilós hadi szerelvény 
fojtogató súlyét s a gyilkos hadi
marsokat a bétarasztnyi napvédő 
csákó árnyékában ! Hallom a ki
dőlt legionerek ..és zuávok halál
kiáltását, amint erőtlenül, megsza
kadva a láztól és tífusztól agyon
fojtogatva végigterülteb a forró af
rikai homokon ! Hallom a pusztá
ban csatangoló sakályok vészes 
üvöltését s a veszélyt érző, nyug
talan öszvérek vészes horkolását. 
.Amikor igy képzeletben visszatérek 
.ezekre a régi nagy utakra, jönnek 
tneg újra az én nagy megismeré
seim 1 . . .

. . .  És megyek újra, vállravetett 
puskával, kiégett marcona ábrázat- 
tal, fakó vörös szakálla!, szutya- 
koló büdös fapipával 1 meggör
nyedve, imbolygó, tántorgó lépé
sekkel . . . Egy-egy pihenő jófor
mán ünnepi pillanatszámba megy, 
mintha bizony az a félóra egy 
egész életre való nyugalmat és 
megkönnyebbülést jelentene. Pedig 
csak azt jelenti, hogy sokkal inkább 
a tagjaimba szorul a fáradtség, 
mintha mennék s a ziháló mellek 
halk lármáját fél óráig nem hal
lom . . .

Itt eszembe jut a biskra-i ut, 
mely egyike volt a leghíresebb ha
lálmarsoknak ; amolyan 50 C. 0-os 
hőségben megtett saharai kirándu
lás, mely két vérszopó francia ka
pitány jóvoltából tizennégy legioner 
és tizenkilenc zuáv életébe került.

Ennek az útnak gyászos és szo
morú kellemetlenségeivel azonban 
nem untatom az olvasót.

Röviden:
Két hét alatt érkeztünk meg 

Biskrába. A város lakói nagy ün
nepiességgel fogadtak bennünket. A

légiónak sincs itt állomáshelye, sem 
a zuávoknak, tehát künn a város 
végén ütöttük fel sátrainkat, melyek 
két napig valóságos kórházak gya
nánt szolgáltak. Az arab csőcselék 
körülfogott bennünket s olcsó pén
zért kenyeret és kétszersültet kunve- 
rált. A két nap elmúltával nagyne- 
hezen feltápászkodtunk pokrócaink
ról (mát t. i. az akinek elmúlt a 
sárgaláz) kimostuk a portól piszkos 
ruháinkat s nagy csoportokba ve
rődve bementünk a városba. Az éj 
folyamán a zuávok egy7 spanyol 
barban megszurkáltak nehány afri- 
kandert, akik boszut esküdtek a 
bőbugyogós hadfiakra, a vén légió - 
nerek pedig egy gyümölcskereske
dést raboltak k i: ezek voltak az 
első nap kellemetlenségei, melyek 
aztán a nyolc nap alatt úgy meg
hatványozódtak, hogy a biskrai ara
bok kénytelenek voltak generál 
Servier-hez az algíri 19. hadtest pa
rancsnokához fordulni, aki távirat
ban rendelte el, hogy a várostól öt 
kilóméternyi távolságban táboroz
zunk, egyben szigorú büntetés 
terhe alatt meg volt tiltva közülünk

bárkinek a városba menni kivéve a 
tiszteket és altiszteket.

A tisztek állandóan az európaiak 
által sűrűn látogatót arab kávéhé- 
zakban tartózkodtak, ahol a vidá
man csevegő angol hölgyek között 
csakhamar elfeledték ez ut kelle
metlenségeit.

Most pedig áttérek azokra az 
impressziókra melyeket Biskra, ez 
a tipikusan keleti, izig-vérig arab 
város és az ott látottak bennem 
keltettek.

Hogy milyen lehet most Biskra 
amióta a konstantine — biskrai va
súti vonal kiépült, arról sejtelmem 
sincs, mindenesetre fényesebb, igé- 
zőbb mint a régi Biskra melyet én 
láttam. A Sahara ez a szeszélyesen 
titokzatos nagy homoktenger, ezál
tal megszűnt az a hozzáférhetet
len, vagy legalább is nehezen meg
közelíthető földrész lenni, amelynek 
elérése nem is olyan nagyon ré
gen még — tehát még abban az 
időben is, amikor még én jártam 
ott — valósággal kalandos expe
díció számba ment. Az európai tu
risták, úgyszintén az amerikai yanky

hassal és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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készen ía, felkelésre, csak-.a ve
zér hiányzott. ’.“ ‘ ' "

A hadsereg ragaszkodására 
hiába izámitott a' kormány. A 
tisztíraiigök á’■ nemesség, iz é i 
ben voltak, á-közvitézek., pedig 
a parasztnép kebeléből lettek 
erőszakos önkénnyel toborozva.

A papság dús ; jövedelemmel 
birt, mely 4 ! milliárdnyi tőkére 
és 130 millió évi tizedre becsül
hető. Az alsó papság soraiban 
ugyan akadt elég buzgó; derék 
tag, azonban ezek tekintélye még 
arra sem bírta földesuraikát, 
hogy a bedőlt templomokat jó
kárba helyezzék. : ; '

Közérdeknek egyetlenegy osz
tálynál sem akadunk nyomára, 
hiszen a királyi hatalmon kívül 
a többi közhatalom mind eltör
pült. A közvagyonosodásröl szó 
sem lehetett.

3. Az encyclopedisták bölcsó- 
szete hasonlóan egyengette a 
forradalom útjait.

4. A zilált pénzügyi viszo
nyok aztán megadták a végső 
lökést a folyton erősbbödő moz
galomnak. A bevételek jórésze 
a bérlők zsebébe folyt.

Országgyűlést 170 éven át 
nem hittak egybe, a harmadik 
rend, mely tulajdonképen az 
egész nemzetet képviselte, jog
talanul állott az országban.

♦
Azután gyors tempóban kö

vetkeznek az események. Az or
szágos rendeket egybehívják. A 
fo lto n  tiltakozó gyűlést elna
polják. A király parancsol. A 
képviselők „csak a szuronyok 
hatalmának engednek."

Aztán felfordul minden. Szeny- 
nyes áradat zúg végig az or
szágon. A papság vagyonát 
konfiskálják. Az Istent skartba 
teszik. A kereszténységet „el- 
törlik.“ Aztán megölnek egy jó 
királyt, meg egy királynét, meg 
egy főhercegnőt. Meg sok „jun
kert." Meg sok százezer em
bert. *

És a nép mégis jogaihoz jut, 
mert a tengert, ha egyszer há-

előtt azonban már akkorjsem volt 
semmi akadály, hogy ezt a pompás 
saharai várost megtekintsék, s ott 
nehány hetet eltöltsenek. Tunis fe
löl öszvérkaravánokban jöttek ak
kor Eiskréba mely ui ks'-'ésbbé 
volt veszélyes és mindössze három 
napot vett igénybe. Az előzékeny 
arab vállalkozók és vezetők gyors 
öszvéreket és kényelmes sátrakat 
bocsátottak az utasok rendelkezé
sére, s igy a pusztában eltöltött 
három nap, még élvezetszámba ment. 
Mindazonáltal ezt a passsziót csak 
a kiváltságosok illetve a gazdag 
emberek engedhették meg maguk
nak. E tekintetben ma már meg
változott a helyzet. A párisi burzsoá 
ma már a saharába viszi a család
ját télen. Oránból a  kikötőből négy 
óra alatt BSskrába röpíti a vonat 
ahol a tizenhatod rangútól a legelső 
rangúig a rendelkezésére állanak a 
kényelmes európai arab szállók és 
pensiók.

Térjünk csak vissza a régi Bisk- 
rá-ra s a Tunis felöl jött európai 
utasokra.

Talán a világ minden részéből 
vannak itt kirándulók I A legtöbb 
az angolba missek uralják a város 
társadalmi életét -s bravúros vállal
kozásaikba kirándulásokban, sport
jaik, agilitásuk egy-egy saharai ka
land korül sokkal jobban megked
veltet! őkét, mint a  kényelemsze-

boragni kezd, mém dehét lécke
rítéssel medrébe szorítani. .'.És 
az Aetna szájáfcnemflehet Pav- 
likák meg Gerőők -tenyérével 
befogni.- - V; p:
, Xerxasről tudjuk lesak, hogy 
haragjában megkorbácsoltatta a 
tengert, inért nem úgy 'viselte" 
magát, mint - ahogyan.: néki 
tetszett. De akkor már ő is 
félbolond volt. -:1—-  ’ : v 7

Kár,; hogy jóemberek csak 
mythologiát olvasnak; ahol a 
saját gyermekeiket megevő Kro- 
nosokról van szó: és nem íör- 
tónelmet_is, melyben sok; ta
nulságos dolog mellett az is meg 
vau Írva, amit Talleyrand mon
dott, hog y : „a szurony sok 
mindenre jó, csak egyre írem : 
hogy az ember ráüljön."

S azért én nem kacagok azon, 
hogy az ellenzék Tiszában em
berére talált, nem tapsolok a 
Justhóknak szánt császármet
széshez,hanem imádkozom.hogy 
.Isten óvja nagy csapástól mi 
magyar hazánkat."

Szigma.

GYILKOS
m erén y le t

az apa ellen.
Ercsi község érdemes bírójá

nak 70 esztendő nyomja vál
lait. Hat fia van, mindegyiket 
szépen felnevelte, csak egy kö
zülök szerencsétlen, beteges leit 
A véletlennek köszönhető, hogy 
ez a fiú tegnap hajualban meg 
nem ölte az apját.

Károly Zsigmond negyven
három éves magánhivatalnok, 
aki Budapesten a Schopper-féle 
vasáru nagykereskedésben volt 
alkalmazva mint főkönyvelő. 
Az édesatyja Ercsiben községi 
bíró. Már régóta haragos vi
szonyban él atyjával és nagy 
elkeseredésében elhatározta, 
hogy megöli. Tegnap délután

rető ás szépségüket féltő francia 
asszonyokat.

Micsoda miliő ?
A hűtel 1’ Europe pazar á la 

Louis XIV. stílusban berendezett 
termei, továbbá a hotel Róva! va
lósággal keleti kényelmet nyújtanak 
az európai utasoknak és a többiek 
is mind keleti stílusban épült jó 
szállodák, tellve hajbókoló arabok
kal és négerekkel. Szóval ebben a 
vad titokzatos sivatagban kultúra, 
könyvtárák, múzeumok, lovarda stb. 
mindezek rendelkezésére állanak a 
világ minden tájáról oda özönlő 
idegennek, mintha csak Európában 
lennénk, ha beülünk a kényelmes 
hotelek foyerjaiba. A keleti stílus
ban épült Royal szálló egyike a 
legújabb szállodáknak, európai ké
nyelmet nyújt s az elképzelhető 
legnagyobb kényelemmel van be
rendezve. Itt már találhatók néger 
boyok, akik kitünően beszélik a né
metet, a „chef de chambrek" pedig 
jóformán az összes kulturnyelveket 
beszélik. Kzekbcn a szállodákban' 
szoktak összejönni estenként az 
előkelő utazótársaságok, itt vitatnak 
meg a másnapi kirándulások. A te- 
vehajcsárak (vállalkozók) egész 
nap ostrom alatt tartják a társasá
gok francia vezetőit és a Cook iro
dát a tevéken teendő kirándulások 
iránt. Diner után a  legutolsó .párisi 
divat szerint öltözött s pazar toalet-

Ercsibe utazott; >este, 1 érkezett 
meg, í amikor már az atyja, há
zában'mindenki hludt.Egész'séi- 
szaká lesben állott.. H ajnali, há- 
romfórakor; amikori,édesatyja 
felkelt és - kiment "az? udvarra, 
kétszer rálőtt, azután" elmene
kült.'Gyalog "ment' Battára, 'ott 
"vonatra ült és, Budapestre útá
zott. Fólhat órákor érkezett meg 
Kelenföldre és egyenesén a 
főkapitányságra ment. A rendőr
ségen a jelentkező merénylőt 
őrizet alá helyezték és aziránt 
kutattak vájjon ■ mégtörtént-e 
a merénylet. — Károly 
ugyanis exaltált ember, aki a 
főkapitányságon is nagyon iz
gatottan viselkedett's nincs ki
zárva; hogy elmebajos 

Telefonon érdeklődtünk E r
csiben, honnan az elöljáróság 
közölte velünk, hogy a merény
let csakugyan megtörtént, de 
egyik golyó sem talált. A fia 
által megtámadott községi biró 
nem is tett feljelentést.

V é d e k e z é s
a tüdővész ellen.

Székesfehérvár szab. kir. város 
polgármestere a közegészségügyi 
bizottság előterjesztésére a tuberku
lózis elleni védő intézkedésekre vo
natkozó belügyminiszteri körrende
letnek végrehajtása tárgyában a 
következő véghatározatot bocsá
totta k i :

Ezen előterjesztés alapján fenti 
körrendelet végrehajtása tárgyában 
elrendelem a következőket:

1. A körrendelet hivatalos m áso
latának kiadása mellett felhívom a 
város területén gyakorló orvoso
kai, hogy a körrendeletben jelzett 
tubcrkulotikus betegeket, valamint 
azoknak lakásváltozását az  I. fokú 
közegészségügyi hatójágnál, főor
vosnál s a kerületi orvosoknál kész
letben levő nyomtatványokon 24 
óra alatt a rendőrfőkapitány, mint 
I. fokú közegészségügyi hatóságnál 
jelentsék be.

tekben pompázó hölgyek és frak- 
kos urak lepik el a szállodák ha
talmas csarnokait, ahol egymást 
érik a hangversenyek és táncmulatsá
gok. A hatalmas előcsarnokok süppe
dő keleti szőnyegekkel pazarul be
terített mozaik-padozatán fehérbur- 
nuszkba burkolt, nesztelenül lépkedő, 
sötét bőrű arabs szolgák hordják szét 
a sárgaréz edényekben, a maguk főzte 
pompásan illatozó arabs kávét. Az 
urak és a hölgyek cigarettára gyúj
tanak, vagy az illatos naglyah-t 
szívják, melynek fűszerekkel kevert1 
dohányába kevés ópiumot is vegyí
tenek a hallgatag muzulmánok, 
hogy aztán az álomtól elnyomott 
európai hölgyeket dús aranyhim 
zésü selyem leplekkel letakarják. 
Az arabok már ősidőktől fogva az 
Ízlésnek és a kényelemnek a mes
terei. A figyelemnek és az előzé
kenységnek általunk el sem kép
zelhető apró cseprő mesterfogásai
val férkőznek be ezek a csúf sötét 
bőrű emberek az európai hölgyek 
kegyeibe. Egy ópiu'mos nargilah hoz 
pl. a figyelem non plus ultrájának 
tűnt fel egy néger boy által egyik 
angol hölgy hajába tűzött tubaró
zsa, mellyel azt kívánta kifejezni a 
jámbor bigot, hogy olyan szép le
gyen az álma az illető" hölgynek, 
mintha csak a hetedik paradicsom 
örökké virágzó, bülbUIhangos tu
bafái alatt pihenne. (Folyt köv.)

‘ ' 2.JA" főorvos „ur tegyen azonnal 
^javaslatot! a bejelentő lapok szövege, 
form ájáés kezeléséről.. '

_ • 3,1 A.i^akörlófeöívos íurak a sze- 
génységfbizonyitvánnyal rendelkező 
; és gyógykezelésük' alatt ..levő tuber- 
kütótikus bétégekét 's á  bétegpénz- 
tárak mindeh''tübérkulótikus bete
get ellenőrzés végett jelentsenek be 
3 nap alatt a  tüdőbajosokat gon
dozó intézetnek. - 

' ■ 4. Rendőrfőkapitány ur a  tuber- 
kulótikus . betegek után teljesített 
fertőtlenítések költségéit a felektől 
ne szedje be részben sem, hanem 
ezen fertőtlenitési költségekről jan. 
ápr. ju l.o k t. hónapokban negyed
éves kimutatást terjesszen be.

Ennek alapján á fertőtlenitési di
jaknak megtérítését a belügyminisz
tertől fogjuk kérni.

5. Az előterjesztés 5., pontjában 
foglalt azon kívánalomra nézve, 
hogy avult ruhák addig a helyszí
néről elvihetők ne legyenek, mig a 
fertőtlenítésük meg nem történik, az 
1. közegészségügyi hatóság a kivi
hetőség tekintetében adjon véle
ményt.

6. Felhívom főmérnök urat, hogy 
az építési szabályrendeletnek a fő
jegyző által készített tervezetére 
teendő előterjesztésénél terjeszked
jék ki a lakások egészségügyi kell
ékeire s különösen arra ,hogy föl
des padlónélküli lakások építése ne 
engedélyeztessék, a rendőrség pe
dig lakhatási engedélyt csak akkor 
adjon ki, ha a  lakást a hatósági 
orvosi vizsgálat teljesen száraznak 
és egészségesnek találja.

7. Az előterjesztés 7. pontjára 
nézve szintén a rendőrfőkapitány 
ur adjon véleményt, hogy miként 
lenne kivihető.

A 7. pont a következőképp szól: 
“ Kötelezendők lennének a műhe
lyek, a nyilvános helyek, vendéglők, 
kávéházak tulajdonosai, hogy hye- 
genikus köpőcsészéket alkalmazza
nak, azokat naponként tisztogassák 
s azt a rendőrség szigorúan ellen
őrizze.

8. főorvos ur készítsen a tuber- 
kulótikus betegek bejelentésének 
kötelezettségére ismertetést, amely 
a háztulajdonosoknak kézbesítendő 
s falragaszokon hirdetendő lesz.

H I  R E  X £ =

N a p t á r .
Juniua 12. Csütörtök.
R. Katb. ■. Ckesb, Ján. hv.
Pro': Ékesb. Ján. hv.
Gör,. Izác apát.
Nap k e i : 4 ó. 3. nyugszik 7 ó. 56. 
Hold kel: 2 ó. 8. nyugszik 12 6. 28.

^vö^Szeméiyi hir. Kollányi 
József jáki apát, az egyházi 
levéltárak főfelügyelője tegnap 
megtekintette a helybeli káp
talan levéltárát, ahol mindent 
példás rendben talált. Délben 
Károly János nagyprépost vál. 
püspök vendége volt. Innen 
Veszprémbe utazott.

— Szabadságra. Farkas Gyula 
áll. főállatorvos 3 heti, Péntek 
Ferenc vármegyei iktató 4 heti 
szabadságra távozott hivatalából.

— Lobogózzunk. A tűzoltó 
testület. vezetősége felkéri, a 
székesfehérvári háztulajdonoso
kat, hogy vasárnap a tűzoltó 
jubileum alkalmából házaikat 
fellobogózni szíveskedjenek.
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J.V. >47,(: . .  , ...
; r — Feljelentik a várost. Meg- 
Jinagyarázhatatlan a közönség 
\lÖtt, hogy miért dédelgeti a 
Víjos á vízvezetéki vállalkozó
dat, miért hagyja megtorlátlanul 
ezeknekf elháboritómulasztásait. 
A vállalkozök látva ezt á hécéz- 
getést, annyira elbizakodiak, 
hogy a vakmerőséggel határos 
felületességeket engedik már 
meg maguknak. Tegnap este 
például a Nádor-utca 2. számú 
ház előtt, tehát a • város köze
pén, a legforgalmasabb helyen 
majdnem lábát törte egy úri 

, ember, mert az aszfalt járdájába 
vájt árok oly gyalázatosán volt 
betemetve, hogy a felszedett és 
visszahelyezett aszíalburkólát 30 
centiméterrel alább volt a jár- 

1 dánál. A Nagy Sándor-utcán este 
végigmenve felháborító állapo
tokat találunk. Minden ház előtt 
ott van a vízvezetéki árok, mely 
sem befödve, sem kivilágítva 
nincsen. Bámuljuk és nem ért
jük a városi hatóságot, amely 
ezt tűri. A lakosság most már 
nem is remél segítséget a vá
rostól, hanem a polgárok ma
guk látnak hozzá a baj orvos
lásához, a folytonosan kisértő 
veszedelem elhárításához. Mint 
annak idején a Krammer-ügy- 
ben, úgy most is mozgalom in
dul meg a lakosság körében, 
mely mozgalomnak célja felje
lenti a várost a belügyminisz
tériumban, amiért a vállalkozók
kal szemben nem vádi * meg 
kellőkép a lakosság érdekeit, 
dacára annak, hogy ez oly 
könnyű lenne.

— Tejcsarnok. Németh Ist- 
|  vánné Szeder-utca 5 szám alatti

lakost tejvizezésórt 80 K pénz
büntetésre ítélte a rendőrség. — 
Pluha Mátyásnó szárazróti lakos 
részbeni tejvizezésárt 40 K pénz
büntetésre Ítéltetett.

—  A  Déli Vasúti Dalegylet hang- 
versenyes láncmulatsága fényesen 
sikerült. Az előadott énekszámokat 
a nagyszámú közönség lelkesen táp 
solta elégtételt szolgálván a dalosok 
fáradhatlan munkásságáért. . mu
latságon jelenvolt hölgyek névsora : 
Berghammer Ferencné, Bölehovszky 
Z-sigmondné, Brust Sándorné. Rrust 
Józsefné, Bíró Józsefné, Csehi Jó- 
zsefné Csokonai Károlyné, Erdélyi 
f  erencné, Füki Jánosné, Fröschl 
Józsefné, Grozeibl Józsefné, Geingl 
Jánosné, Gyurkovics Sándorné özv. 
Hütter Lipótné, Hokhauzer La
josáé, Háden Antalné, Hári Lajosné, 
Hári Gyuláné, Hiedl Józsefné, 
Jánny Antalné, Jákoi Jánosné, 
Hoszke Ferencné, Kadnér Alfrédné, 
Kovács Gáspárné, Komlós Jánosné, 
Komlós Ferencné, Kis Andrásné, 
Kundakker N.né, özv. Kelemen 
Györgyné (Bpest.) Konsse Mátyásné, 
Lapos Istvánná, Látics Istvánná,

! Lőhe Józsefné, Langmáhr Józsefné,
■ Major Kálmánná, Molnár Jánosné 

Moharos Sándorné, May Györgyné,
1 Mertek Sándorné, Mayer Jánosné, 

Novoth Jénosné, Schvanner Lajosné, 
Schvanner Lészlóné, SchlőgI Adolf- 
né, Smolnár istvánné, Sörös Pálné, 
Szentes Józsefné, Lakatics ignácné, 
Pápai Ignácné, Pálinkás Sebőkné, 
Pánerél Lajosné, Visnyovszki Ká
rolyné, Veszprémi Jánosné, Varga 
Ferencné, Vock Istvánné, Vincz Ig- 
nácne, Vincze Ignácné, Tóth Jó- 
zsefné, Varga Andrásné, Végh La- 

I josné, Wolf Konrádné, Wolf La
josné. — Leányok: Bossányi S a
rolta, Bebe Juliska, Botehovszky 
Margitba, Csáder Erzsiké, Erdélyi 
Teruska, Erdélyi Annusba, Füki 
Teruska, Fröscl Teruska, Fröschl
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Bözsiké, Groreibl Marhka, Holzhau- 
zer Eüitke, . Háden Bozsike, Hári 
Juiiská, Hári Etuska, illés Teruska, 
(Pápa.) Jánny Erzsiké, Jákói Katica, 
K őrÖ siE telka, Kovács Tériké, 
Komióz Teruska, Kiss Mariska; 
Kiss .Erzsiké, Kundakker Juliska, - 
Kelemen Erzsiké, Löké Ilonka, 
Langmáhr Erzsiké, Molnár Mancika, 
Martek Ilonka és Juliska, Nováth 
Katica, Majer Mariska, Németh 
Ilonka, Schvanner Juliska, SchlőgI 
Ilonkái Simonovits Mariska, Szentes 
Ilonka és Margitka, Pápai Terus és 
Maris, Pacsai Irma, Veszprémi E r
zsiké, Wock Margitka és Juliska,

" Vinc Ilonka és irmuska, Vince Ka
tica, Tóth Mariska, Wolf Ilonka.

Érdekes, de nem újság, hogy a 
balatoni szórakozáshoz egy takarék, 
áruház és ruha kell. Ha ez utóbbira 
szüksége volna ? pld. finom gyapjú, 
v. vászon öltöny, lüszter szövet
kelmére : úri gusztus azt RuJbányai- 
nál beszerezni.

— Cseresznyeszüret. A kath.
legényegylet junius 29-cn Péier-Pál 
napján világpostával egybekötött 
cseresznyeszüretet tart, A mulatság 
kezdete este S órakor.

— Köszönetnyilvánítás. Azon áh 
talános részvét, mely forrón szere
tett, felejthetetlen jó nőm elhunyta 
alkalmából nyilvánult s pótolhatat
lan vesztességem fölötti mély fájdal
mamat enyhítette, őszinte hálára 
kötelez. Fogadják tehát mindazok, 
kik úgy a temetésen való megjele
nésükkel, küldött koszorúk által, 
vagy egyéb módon szives részvétüket 
nyilvánították, háá? köszönetemet. 
Sztnpa János.

— Kerékpár elgázolás. Süsz 
Sándor szóchenyi-utcai keres
kedősegéd a vasúti állomásról' 
kerékpáron száguldott a Szó- 
chenyi-utca felé s útjában elgá
zolt egy 10 éves leányt, aki az 
apjának eledelt vitt. A leány
nak a mellén ment keresztül a 
kerék és súlyos sérüléseket 
okozott. Az ebédnek is vége 
lett. A rendőrség eljárást indí
tott.

Szigethy-féle pörkölt kávék a 
legjobbak,kaphatók S z i g e t h y  
T e s t v é r e k n é l .

— Leesatt a fáról. Urosz Já
nosné lovasberényi asszony selyem
hernyók tenyésztésével bíbelődik. 
Jól tartja a gubózáshoz közeledő 
állatokat s tegnap is felment egy 
szederfára, hogy levelet szedjen a 
számukra. Szedés közben egy ág 
leszakadt alatta s Oroszné oly sze
rencsétlenül esett le a fáról, hogy 
jobb lába eltörött.

— Vigyázz a fegyverrel. Feke'e 
István Szabó-féle téglagyár mun
kása feljelentést tett az ott dolgozó 
Mucuncz Mihály budapesti szerelő 
ellen, mert ez az udvaron flóberttel 
célbalövöldözött, miközben őt a lá
bán meglőtte. A gondatlan szerelő 
ellen megindították az eljárást.

Vásároljon nálam, mert na
gyon olcsón lesz kiszolgálva. 
Mosóáruk, festők, delinek, min
den fajta lüszterek, ruhavásznak, 
grenadin, szövetek, ágyhuzatvá- 
szon, lepedővászon, szőnyegek 
és más hasonló számtalan áruk 
sokkal olcsóbb, mint bárhol. 
Deutsch Béla kizárólagos olcsó 
üzlete, Szent Imre-utca, barátok 
épülete ételiedében.

—  Tű z a szőlőhegyen. Pap Já
nos öreghegyi lakos udvarán ked
den egy kazal bigyuladt. Kivonul
tak a tűzoltók, akik  ̂gyorsan elol
tották a tüzet. A kár nem nagy.

a “  ,Nínc8 Wyükv az; őrülteknek.
A polgármester , tegnap sürgönyileg 
fordult a , belügyminiszterhez, hogy 
Szécsónyi József és Kovács József 
helybeli illetőségű elmebetegeket, 
kik már két hét óta szenvednek a 
rendőrségi zárkában, helyeztesse 
el azzonnal. valamelyik elmeuvÓRV- 
intézetben. ■ -

— Sport-„eBBmány.“ Szépen 
sütött a nap júniusi derült vasár
nap délután. Piros és fehér dolmá
nyos leventék zöld mezőben rúg
ták a labdát, a modern ostromló 
ágyúgolyót. A tribün roskadozott, 
mert oly sokan voltak rajta és mert 
főleg amúgy is roskatag már. Meg
rágta az idő vasfoga. Az állóhelyen 
egymáshátán álltak a nézők s az 
egész pályán legjobban érezte ma
gát az az élelmes fiú, aki a tribün
nel szemközti oldalon egy fa lom
bozatában bérelt magának nem is 
ülő, hanem kényelmes fekvőhelyet. 
Megvédték a lombos ágak a nap
sugaraktól és igy sokkal jobban 
érezte ott magát, mint valami fő
herceg az udvari páholyban. Folyt 
a játék, pardon a harc, pufogott a 
labda, dübörgött a föld, ez az, mi 
lelkesíti csatéra a magyart. A félidő 
46-ik percében 7 egész és 8 tized 
másodpercében a fehérek a piro
sak felére terelik a játékot. A bal
szélső közismert remekbeadása foly
tán a labda kézről-kézre, vagyis 
lábról-lábra jár, feltartóztathatlanul 
viszik a labdát a piros kapu elé. 
Kritikus pillanatok . . .  Az izga. 
lom nőttön nő . . .  A védők vé
denek, ' a kapusok kapnak, a csa
tárok csatnak, lábolnak, kezelnek, 
fejelnek . . .  a közönség izgul, fel
áll, lábaival kaszál, szájával (na 
ná! a fülével,) kiabál: Ereszd, szo
rítsd,-na ; . . na most! Sutyisuttl 
Sutyi sürög forog, megkapja a lab
dát és lő és trarara bumm I gooól 1 
A labda a hálóban akadt meg. A 
hatás leirhatatlan. A közönség tom
bol, lelkesedik s érzelmeinek ilye
tén kifejezése crescendóban kaca
gássá fajul. Ha-ha-ha ! Oldalaikat 
fogják a nevetéstől. Mi lez ? A tri
bünnel szemközti oldalon egy fiúcska 
mászik ki a sóstóból. Csurog róla 
a víz, úgy néz ki mint az öntött 
ürge s fölötte a fán —• üres a fé
szek, nincs lakója már. A faágak, 
melyek oly kitűnő helyet nyújtót 
tak, a fiúcskái csak megbiriák, de 
az ő szivében megnőtt óriási lel
kesedés súlya alatt recsegve, ro
pogva letörtek. A gól pillanatában 
nemcsak a labda, de a fiúcska is 
röpült. Egyet fordult a levegőben
h üuián ZhUpSu I Hjr cinig Hiv ti sOti*
tóban. A szép fehér reálista trikót 
ellepte az iszap s a víztől testére 
tapadt a ruha. De sebaj, megszá
radt az hamar a lelkesedés tüzé- 
n é l:

Gyenge akácfának
Letörött az ága
De az bánatjának
Van vigasztalása
Megszárad majd az nadrágja
Egy szép gólért dehogy bánja.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F I U M E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

Kovács Dezső fogá
szati | műtermében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,). 
Zirci templommal szemben. Tele
fon 332. Augusztus 1-től Nádor
utca Gebhard-ház.

Birkl j. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá
tól d. u. 3-ig és sütemény külőn-

tatik.

-  Anyakönyvi kimutatás. 1913.
máj us 31 ifől junius 7-ig; J Született 
törvényes fiú la, leány 8, törvény
telen fiú 0, leány 0, összesen
16. Ezek közül iker voít .0. __
Elhalt fiú 6, leány 5, férfi 3 nő 
5, összesen 16. Eszerint a halálozások 
a  születést", 10'el múlták felül. — 
Házasságra; lépett 2 pár. ,c . ' .

Elhaltak: '
Ágoston . Irma, r. k. i5  éves, 

Bőrgyár-dülő. : .
Rostási Szabó György, r. k. 1 

hónapos, Rác-u, 1.
Kemény Péter, ref. földmives, 57 

éves Seregélyesi-ut,. I.
Kostyelik Miklós, r. k. 4 hóna

pos, Sütő-u, 26.
Özv. Patonai Józséfné, Selymes 

Zsuzsánna, r. k. városi gondozott 
78 éves, Seregélyesi-ut, 1.

Magyaródi Imre-János, ref. 1 
hónapos, Széchenyi-u 84.

Özv. Szőlősi Mihályné, Sárközi 
Zsuzsanna, ref. 75 éves, Séchenyi u, 
82. sz.

Boda Kováts Ferenc r. k. 5 éves 
Sörpince u. 62.

Benkő Györgyné, Brajnovics Er
zsébet r. k. 66 éves, Zrinyi u, 31,

Gyurkovits Mária, r. k. varrónő, 
44 éves, Távirda-u, 5.

Schárf Ágoston, r. k. nyug. ál- 
lamépitészeti főmérnök, 75 éves, 
Simor-u, 23.

Molnár József, r. k. czizmadia- 
segéd, 48 éves, Seregélyesi-ut, 1.

Kihirdetések:
Virág György r. k. kisbirtokos és 

Szilasi Mária r. k. Szfehérvér.
Polónyi Béla ág. h. ev. önálló ka

lapos Somorja Pozsony vra. és Smo- 
hay Margit r. k. Székesfehérvár.

Landler Lázár-László izr. Buda
pest és Bruszt Róza izr. ozfehérvár.

Szabó János r. k. cserepessegéd 
és Tunner Anna, r. k. Szfehérvér.

lüx es mm
:: divatáruháza :: 

SZÉKESFEHÉRVÁR
N á d o r -u tc a .

rendezünk.
E z . alkalommal is mint minden 
évben rendezett vásárunkon a 
raktárunkon levő összes gyapjú, 
delain, vászon és mosókat fél
árban kiá^usitjuk. Alkalmi vétel 
napernyők és liisterköppények- 
ben. Szabott á r i  Telefon 168
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Két írni, és l̂vaOTj t^dó ko- 
cstójDrehór .sí^ak^raban fel

—  1 Állatd0é8Z8égügy. Kajásró- 
Szentpétere’n féllépeít a sertésor- 
bánc. . _

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk. .
M E I N L  G Y U L A  
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyód- 
árusitása eredeti árakon

BOGYAY ANDOR
- csemegb'áruházában.

Akar Ön 15—20 koronát megta- 
kararitani? Ve'gyenf akkor valódi 
angol, vagy beföldi férfiszövet ma
radékot Keresztes Zsigmond divat
áruházában.

S p o r t .
A försáüsfcGia tornaversenye. E

hó 7-én d. u. 5 órakor tartotta a 
reáliskola házi tornaversenyét, me
lyet vagy 700 főnyi közönség nézett 
végig. A versenyt megtekintette 
gróf Széchenyi Viktor és dr. Saára 
Gyula. Miután a diákság felvonult 
cigányzenére csinált szabadgyakor
latokkal vette kezdetét a verseny, 
mely eredményeiben a következő 
volt :

Mászás. Osztályonkint indultak s 
az elsőt kis ezüst éremmel, a má
sodikat pedig kis bronz éremmel 
jutalmazták.

I. a) 1. Kovács Lajos. 2. Pál 
Gyula. I. b) 1. Stummer Károly.

2. H ajdú, Gyula. U. .á) 717 Tóth 
: GjiüláV ‘2:“ Steiner 'ÁridofP-'lI} b) 1. 
Hocfestádter Béla: 2j|^Érdf -‘-László. 
III. á) l'.' Berge^r EdeP; :2; ;Móhr Ká
roly. IIL/ti)lUSPetrits-István. 2. 
Gondári Lajos: IV. í.'S ábai Ferenc. 
2. Kovács Károly. V.—VI.’ 1. Ko
csis József VI. 2. Eder ; Elek V., 
VII:, Vili. l. SáöŐór MiklósJVII; 2. 
Juhacsek Nándor VIII. 1 '
; ' 45 mtr-és’: fútáS: I. a) 1. Ditrich 
Ferenc. ‘ 2 ., Bors' 'Jóásef. I,> b) 1. 
Weisz Iirire. 2. Kalauz Gyula. II. 
á) 1. Lusztig Miklós. 2. Eerf Fe
renc. ÍI. b) 1. Zánk Gerő. '2. Apt 
Ödön. Díjazás I. kis ezüst II. kis 
bronz. !

Magasugrás, (ül. : a. b.) 1. Fo
dor László 125 cm. 2. Vadász 
Imre 120 cm. 3. Lélek József 115 
cm. Díjazás : I. kis ezüst. II. nagy 
bronz. III. kis bronz. Azonkívül 
Illés Béla, aki nem vett részt a 
versenyen, szép ugrásért kis bronz 
érmet kapott. ■

Tévugrás. IV. oszt. 1. Sándi Fe
renc 5.50 cm. nagy bronz. 2. Szűcs 
Sándor 4 72 cm. kis bronz.

Magasugrás rohamdeszkán. Mol
nár János és Szép József mindket
ten 2.40 cm.-t ugrottak.

Összetett verseny. Súlydobás, 
magasugrás és korláton. 1. Eder 
Elek (pontjainak összege 28.1) 2. 
Lázár László 22 p. 3. Szokody 
Gyula 18.75 p. 4. Sándor Miklós 
18 25 p. 5. Mravik Zoltán 16,5 p. 
6. Bruck Lajos 12.5 p. Díjazás: 
1. II. nagy ezüst. III. IV. kis ezüst. 
V. nagy bronz. VI. kis bronz.

A tiszta jövedelemből 100 kor. a 
jövő tanév elején megnyitó testedző
kor alapja javára, 90,70 kor. pedig 
a tanárok özvegye és árva-alap 
javára fordittatott.

A Z  U J  H E R C E G P R Í M Á S  
- = =  A R C K É P E . = = -

__________________ (MÁSODIK KIADÁS.)___________________

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent és kapható
CSERN0CH JÁNOS dr. hercegprímás és esztergom érsek

művészi kivitelű helíogravűr

I S O  K I  JÉS 3F* 3EC
Az igazán nagygonddal és műizléssel készített pompás kép a 
hercegprímás sajátkezű aláírásával kétféle nagyságban kapható: 

a kisebbik 30—40 cm. Ili a nagyobbik 40—50 cm.
á r a ,  4 L k e : c n a .  ||| á r a  ~7 k o r o n a .
A nagyobb alak SZÍNES KIVITELBEN is kapható, ennek 

Ó *í “1 <̂3
A képek ízléses, finom keretben is kaphatók.

A 30—40 cm. nagyságú kép 5 cm, széles hárs-, éger-, paliszande-r, mahagoni- 
vagy tölgyfakeretben, arany szegéllyel 8 koronáért.

A 40—50 cm. nagyságú kép 7 cm. széles hars-, éger-, paliszander vagy maha-. 
gonikeretben 13 koronáért (u színes kivitelű 17 koronáért), tölgyfakeretben, 
szintén arany szegéllyel 14‘50 koronáért, a színes kivitelű kép 18'50 koronáért 
rendelhető meg. — Csomagolás és portó fejében s keretezetlen képeknél 50 

fillér, a  keretezett képeknél 1*20 korona fizetendő.

A tiszta jövedelem a Katholikus Sajtöegyesület céljaira foidittatik, 
Megrendelések az összeg előzetes beküldése mellett a Kath. Sajtó
egyesület központi irodájához [Budapest, Ferenciek tere 7. $z. 
intezendok! —  A keret nélküli képek ugyanilyen feltételek mel- 
.9tt kaphatok a Szent István Társulat könyvkereskedésében is. 

(Budapest Kecskeméti-utca 2. szám.)

APRÓHIRDETÉSEK.,
‘A

zet óéófc,,Eerericr.úrca,;4. „sz..;i aiatt 
raktárön tartás élad házhozszállitva: 
1. r. porpszszeuet 4.40, szápári sze
net ;2-80, palotái szenet 1-40, aprított 
tüáifát. 3‘2 0 .' I. r. cement, égetett 
jnész,-nádfonat,, oltott mész is-kap
ható. ••• . ■ ■■

Keresek égy jó házból való fiút 
pincér tanulónak., Rédei vendéglősi 
Kossuth-u. 14. '

Tanuló felvétetik Knazóvitzky Bé
lánál. '

Rákóczy-.utca 1.7 sz. Matt egy 
bólthélyjsé!’12? SzpMyflBTikony. 
hávál^és,. "méUébtíélyiSögekk’el 
ázófö}áI.,’B&dó'. Úgy anbtt. kiadó 
e^^íjütóro'zbtt szolja * és?^-égf: 

•• -• • **"

=  E lső  r a n g ú  k á rp i to s ü z le te  "= =
2 - tC e g ,3!re l i . á ! z é p t a . l © t .

Lakberendezést, kárpitozott latorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett.;Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20|j-al 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztalak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és díszítő-

^ ^  . _____
Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
W  Pécsi országos kiállításon 1907,

K o n t r á i * !
PIANIN0K! — HARMQNIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAK, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSERNY,- stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

600 K-tóI feljebb 2 .  
450 9 n S

70 
70

Cimbalmok pedállal 130 „ ,  P ,

SSET 10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a lég- 

jutányosabban eszközöltetnek. q1|

H E I N  M Á R T O N j
a_Dunántul legnagyobb mü-;

hangszerkészítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.{

téM
■Sa Ó T T ^ S  I

I Í J

V a r r ó g é p j á v i t á s o k
• mühelyüzikben gyorsan és-szakszerűen 
. /:r.: készítetnek,. r. r ..

SINGER C0. varrógép-részvény
, táreaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
. varrógép-üzlete.. 

Székesfahéryár,, Nádor-utca Töltényi-hiz.

a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa'magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz- 

aáltj vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább- az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinkét riem viszont elárusítók "ütján; hanem saját üzlethelyiségünkben köz
vetlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen cimerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E  R varrógépek. C J J ..

Singer Cĝ  varrdgéprészvénytáreaságnak Szfellérvár, Nádpr-UtCa Töltényi-féleház.
Nvom«tott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott ■ ' -
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